
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 166, DE 2 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pela Portaria n° 3.273 de 22.11.2017, publicado no DOU de 23.11.2017,
seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no e-mail
encaminhado pela Assistente Social do campus Cachoeiro de Itapemirim,

:RESOLVE

Homologar o resultado final do Edital nº 03/2020, que trata do processo seletivo
simplificado dos programas específicos da política de assistência estudantil do campus
Cachoeiro de Itapemirim deste Ifes, conforme anexo I.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

1 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

 
ANEXO I DA PORTARIA Nº 166, DE 02 DE JULHO 2020. 

 
RESULTADO FINAL E ORIENTAÇÕES DO EDITAL 03/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DOS PROGRAMAS ESPECÍFICOS DA POLÍTICA DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
 

1. Este Resultado Final trata dos estudantes que solicitaram ingresso nos Programas 
Específicos da Assistência Estudantil; 

2. Sobre o auxílio-transporte:  

2.1. Com a suspensão das atividades presenciais do Ifes devido à Pandemia do novo 
Coronavírus os auxílios-transporte estão suspensos temporariamente. Assim que as 
atividades presenciais do Ifes retornarem o pagamento também será retomado;  

2.2. Em relação aos estudantes que pagam passagem de ônibus diariamente: para efeito de 
cálculo, nós consideramos o total de 22 dias úteis no mês;  

2.3. Para os estudantes cujas despesas com transporte ultrapassam os R$200,00 no mês, o 
custeio se dará em no máximo 80% dessa despesa. 

3. Sobre o auxílio material didático e uniforme: 

3.1. Ele é pago no valor de R$120,00 no primeiro mês. A partir do segundo mês o valor é de 
R$20,00. 

4. Sobre o auxílio-alimentação: 

4.1. O estudante dos cursos técnicos poderá receber até R$108,00. Já os da graduação, até 
R$180,00. 

5. Sobre o auxílio-moradia: 

5.1. O estudante poderá ter custeado ATÉ 80% da despesa com moradia. 

6. No quadro abaixo com o Resultado Final, a coluna “Previsão da porcentagem a ser 
recebida” diz respeito à previsão do que os estudantes poderão receber. Após análise do 
orçamento disponível para o ano de 2020 destinado à Assistência Estudantil, os valores 
poderão sofrer alterações; 

7. Os estudantes que desejarem solicitar a revisão do seu Resultado Final deverão enviar e-
mail para assistencia.cai@gmail.com. Informamos que as solicitações serão analisadas 
após o dia 20 de julho. 

8. As dúvidas poderão ser enviadas para o e-mail: cgac.cai@ifes.edu.br 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

2 

 

Matrícula Resultado final Auxílio deferido 
Previsão de 

porcentagem a 
ser recebida 

Recomendações 

20132ENGM031 
Indeferido – renda per 

capta superior a 1 
salário-mínimo e meio 

   

20151ENGME023 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20161EMI025 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20162ENGM035 Deferido Alimentação 100%  

20171ENGME001 Deferido Alimentação 50%  

20171IMI034 Deferido Alimentação 100%  

20181EMI005 Deferido Alimentação 100%  

20181EMI031 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20181EMI034  Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20181ENGM007 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20181IMI037 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100% / 75%  

20181IMI038 Deferido Transporte 100%  

20181IMI040 Deferido Transporte 100% 

Estudante deverá 
apresentar os 
documentos 

pendentes assim que 
ele conseguir emiti-los 

no site do INSS 

20181SI037 Deferido Alimentação 100%  

20182ENGM013 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20182ENGM022 
Indeferido – renda per 

capta superior a 1 
salário-mínimo e meio 

   

20182ENGM027 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20182ENGM028 Deferido Transporte 100%  



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

3 

 

20182ENGM034 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20182LM001 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20182MI009 Deferido 
Transporte, 
moradia e 

alimentação 
100%  

20191EMI020 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100% / 75%  

20191EMI034 Deferido Transporte 50%  

20191ENGME004 Deferido Alimentação 100%  

20191IMI013 
Indeferido – renda per 

capta superior a 1 
salário-mínimo e meio 

   

20191IMI018 Deferido Transporte 100% 

Estudante deverá 
apresentar o cartão de 

passe estudantil no 
retorno das atividades 
presenciais, pois será 

deferido o valor 
correspondente a meia 

passagem 

20191IMI020 Deferido Transporte 100%  

20191IMI032 Deferido Transporte 100%  

20191LM013 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20191LM040 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20192ENGM005 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20192ENGM007 Deferido 
Moradia e 

alimentação 
50%  

20192ENGM008 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20192ENGM017 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20192ENGM018 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20192ENGM020 Deferido Transporte 100%  

20192ENGM025 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

  

 

 

 

 

20192ENGM028 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

4 

 

20192ENGM031 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100% / 75%  

20192ENGM032 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100% 

Estudante deverá 
apresentar o cartão de 

passe estudantil no 
retorno das atividades 
presenciais, pois será 

deferido o valor 
correspondente a meia 

passagem 

20192IN024 
Deferido com 
pendências 

Transporte 50% 

O estudante deverá 
enviar o que foi 

solicitado em conversa 
por e-mail 

20192MI007 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20192MI018 Deferido Transporte 100%  

20192MI025 

Indeferido – Estudante 
solicitou auxílio para 

gasolina de transporte 
próprio e, conforme 
edital, essa despesa 
não é custeada pelos 

auxílios da Assistência 
Estudantil; Estudante 

solicitou auxílio 
moradia, mas conformo 

o edital, ele não é 
público-alvo deste 

auxílio. 

   

20192MI028 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20192MI036 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20192MI037 Pendente   

Estudante deverá 
enviar até o dia 20 de 

julho o que foi 
conversado por e-mail 

20192SI001 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20201EM012 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201EM014 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100% 

 

 

 

 

20201EM016 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

5 

 

20201EM023 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201EMI017 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201EMI020 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201EMI021 Deferido Transporte 100%  

20201EMI023 Deferido Transporte 100%  

20201EMI026 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201EMI027 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201EMI028 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201EMI029 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201EMI032 Pendente   

Estudante deverá 
enviar até o dia 20 de 

julho o que foi 
conversado por e-mail 

20201EMI033 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201EMI034 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201EMI035 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201EMI036 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201EMI037 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201EMI040 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201ENGME001 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100% / 50% 

Estudante deverá 
apresentar o cartão de 

passe estudantil no 
retorno das atividades 
presenciais, pois será 

deferido o valor 
correspondente a meia 

passagem 

20201ENGME007 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

6 

 

20201ENGME010 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201ENGME012 Deferido Transporte 100%  

20201ENGME016 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201ENGME017 Pendente   

Estudante deverá 
enviar até o dia 20 de 

julho o que foi 
conversado por e-mail 

20201ENGME027 Deferido Alimentação 50%  

20201ENGME028 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201ENGME029 Pendente   

Estudante deverá 
enviar até o dia 20 de 

julho o que foi 
conversado por e-mail 

20201IMI020 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201IMI022 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201IMI023 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201IMI024 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201IMI027 Deferido Transporte 100%  

20201IMI028 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201IMI040 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201IN006 Deferido Transporte 100%  

20201IN012 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100% 

Estudante deverá 
apresentar o cartão de 

passe estudantil no 
retorno das atividades 
presenciais, pois será 

deferido o valor 
correspondente a meia 

passagem 

20201IN013 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201IN024 Deferido Alimentação 100%  

20201IN025 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201IN027 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

7 

 

20201IN035 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201LM001 
Indeferido – renda per 

capta superior a 1 
salário-mínimo e meio 

   

20201LM006 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100% 

O estudante deverá 
enviar o que foi 

solicitado em conversa 
por e-mail 

20201LM007 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201LM010 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201LM011 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201LM013 Deferido Alimentação 100%  

20201LM018 

Indeferido – Estudante 
solicitou auxílio para 

gasolina de transporte 
próprio e, conforme 
edital, essa despesa 
não é custeada pelos 

auxílios da Assistência 
Estudantil 

   

20201LM021 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201LM028 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201LM030 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201LM035 Deferido Transporte 100%  

20201LM037 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201LM039 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201MI001 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201MI021 Deferido Alimentação 100%  

20201MI022 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201MI023 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201MI024 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

8 

 

20201MI026 

Indeferido – Estudante 
solicitou auxílio para 

gasolina de transporte 
próprio e, conforme 
edital, essa despesa 
não é custeada pelos 

auxílios da Assistência 
Estudantil 

   

20201MI030 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201MI031 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201MI032 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201SI002 Deferido 
Transporte e 
alimentação 

100%  

20201SI005 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20201SI006 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201SI009 Deferido 
Moradia e 

alimentação 
50%  

20201SI011 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100%  

20201SI013 

Classificado para lista 
de espera – renda per 
capta familiar superior 
a um salário-mínimo 

   

20201SI016 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100% 

No retorno das 
atividades presenciais, 

o estudante deverá 
informar o valor exato 

que irá gastar com 
passagem para o 

auxílio transporte ser 
calculado. 

20201SI018 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

20201SI019 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

  

 

 

 

 

20201SI023 Deferido 
Transporte, 

material didático 
e alimentação 

100% 

Estudante deverá 
apresentar o cartão de 

passe estudantil no 
retorno das atividades 
presenciais, pois será 

deferido o valor 
correspondente a meia 

passagem 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 6E331A08-1E9FDC8D-7A55C0DE-A1F314F5
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

9 

 

20201SI026 Deferido 
Transporte, 
moradia e 

alimentação 
100%  

20201SI028 Pendente   

Estudante deverá 
enviar até o dia 20 de 

julho o que foi 
conversado por e-mail 

20201SI029 

Indeferido – Estudante 
não enviou recurso - 

não foi possível 
concluir a análise 

   

20201SI037 Deferido 
Material didático 
e alimentação 

100%  

 

 

 

EDSON MACIEL PEIXOTO 
Diretor-Geral  


		2020-07-02T22:21:57-0300




